Os custo e despesas anuais projetada para a operação do Hotel existente importam em R$ 

1.686.806,27 (Um milhão, seiscentos e oitenta e seis mil, oitoecentos e seis reais e vinte e sete 

centavos). Considerando todo período da concessão (35 anos) o valor de OPEX total será 

correspondente a R$ 57.351.413,14 (Cinquenta e sete milhões, trezentos e cinquenta e um mil, 

quatrocentos e treze reais e quatroze centavos). Vale ressaltar que o período previsto para operação do 

Complexo tomou como base aos doze meses previstos para realização das obras de requalificação do 

hotel. 

QUADRO 02 - HOTEL SERRA DA CAPIVARA CUSTOS E DESPESAS

[...]

Outros Custos e Despesas do Projeto- Hotel/Novo 

Os custos e despesas (OPEX) pertinente ao equipamento ao Novo Hotel Serra da Capivara, 

constantes do Quadro 03, foram levantadas considerando o início de funcionamento do equipamento 

a partir do 6º ano e importam no valor de R$ 3.760.610,28 (Três milhões, setecentos e sessenta mil, 

seiscentos e dez reais e vinte e oito centavos). É importante ressaltar que esses números foram 

alinhados com o prazo de 5 anos que é o previsto para construção do equipamento novo. 

A partir do sexto ano até o término do contrato de concessão, esse valor se reverterá para a 

importância de R$ 3.760.610,28 (Três milhões, setecentos e sessenta mil, seiscentos e dez reais e 

vinte e oito centavos), período em que o equipamento operará sob maior nível de carga de serviços. 

Este equipamento durante todo período da concessão (35 anos) alcançará o valor de OPEX Total 

correspondente a R$ 106.556.906,78 (Cento e seis milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil,

[...]

para o alcance de resultados econômicos e financeiros. O montante de investimento inicial 

necessário para a reforma e modernização do Hotel existente, a fim de que se alcance os resultados 

favoráveis e projetados, conforme o Quadro 09, foi estimado em R$ 4.544.277,91 (Quatro 

milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil e duzentos e setenta e sete reais e noventa e um 

centavos). A reforma e a modernização do equipamento foram projetadas para serem realizadas 

no prazo de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do TERI. O montante de reinvestimento 

durante o período da concessão importará em R$ 859.171,01 (Oitocentos e cinquenta e nove mil, 

cento e setenta e um reais e um centavo), perfazendo um total de R$ 5.403.448,92 (Cinco 

milhões, quatrocentos e três mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos). 

QUADRO 09 - INVESTIMENTOS REFORMA HOTEL (CAPEX HOTEL) 

DISCRIMINAÇÃO/INVESTIMENTOS Valor (R$) 

1. Obras Civis R$ 2.474.541,00 

2. Equipamentos R$ 409.350,00 

3. Climatização R$ 506.000,00 

4. Mobiliário R$ 330.350,00

[...]

6.2 Investimentos e Reinvestimentos Novo Hotel (CAPEX) 

O montante de investimentos necessários para Construção do Novo Hotel, incluindo 

equipamentos, climatização, mobiliário, utensílios e veículos necessários para o alcance de 

resultados favoráveis e projetados em R$ 41.039.566,51 (Quarenta e um milhões, trinta e nove 

mil, quinhentos e sessenta e seis reais e cinquenta e um centavos), dos quais devem ser entregue 

em até 5 anos após a assinatura do contrato. O montante de reinvestimento durante o período da 

concessão importará em torno de R$ 6.378.874,97 (Seis milhões, trezentos e setenta e oito mil, 

oitocentos e setenta e quatro reias e noventa e sete centavos), perfazendo um total de R$ 

46.699.256,28 (Quarenta e seis milhões, seiscentos e noventa e nove mil, duzentos e cinquenta e 

seis reais e vinte e oito centavos). 

QUADRO 10 - INVESTIMENTOS NOVO HOTEL (CAPEX) 

Discriminação/Investimentos Valor (em R$) 

1. Obras Civis 

1.1 Subsolo 

1.2 Térreo 

1.3 Primeiro Pavimento 

1.4 Segundo Pavimento 

1.5 Terceiro Pavimento 

1.6 Quarto Pavimento